161. Salvador exercia llavors la funció de procurador del rei encarregat d’investigar 
els feus, drets i rendes del patrimoni reial dins el comtat de Rosselló.

162. Ramon de Sant Llorenç: atestat del 1162 al 1199.
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Salvador contra el comanador no haurà d’ocasionar cap perju-
dici als altres assumptes que enfronten les dues parts, és a dir, 
els relatius als quatre masos de Sant Hipòlit, que els cavallers 
diuen que els han de pertànyer i els relatius al recinte forti-
ficat del castrum i a la repartició entre les dues parts de les 
terres i dels homes comuns a aquest castrum, que reclama el 
comanador, assumptes que són retornats a un jutge competent. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 23-24, acta núm. 41.  
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 

ff. 120-128, segons B.

Questio mota fuit inter Guilelmum de Montegrino, comen-
datorem Mansi Dei, ex una parte, et Guilelmum Raymundi de 
Casiocastello, ex altera. Petebat namque dictus comendator, nomine 
Templi, dictum Guilelmum Raymundi sibi debere facere homagiu-
ma pro castro de Sancto Ypolito, pro quo fecerat homagium pater 
suus, Petrus de Casocastello quondam, comendatori tunc Mansi Dei, 
nomine Templi, cum fuit heres constitutus pro tercia ipsius castri 
Sancti Ypoliti. Qui, cum renueret respondere dicto comendatori 
et facere homagium,a super hoc fuit assignatus judex Bernardus 
Eymerici per prefatum comendatorem ipso Guilelmo Raymundi. 
Qui quidem, cum nollet coram predicto judice impendere, judex 
predictus, inspectis meritis cause, predictum Guilelmum Raymundi 
per contumaciam absentem, quia idem Guilelmus non petierat 
investituram post mortem patris sui infra unum annum et diem 
predicti feudi pro parte ad eum pertinentem, per sentenciam diffini-
tivam dicto feudo privare curavit. Postea, Guilelmus Raymundi (et 
Guilelmus)b de Sancto Ypolito, ambo fratres, ad dominum regem 
venerunt apud Barchinonam, asserentes quod feudum pro quo pater 
eorum fecerat homagiuma comendatori Mansi Dei pertinebat ad 
ipsum dominum regem et non ad ipsum comendatorem nomine 
Templi. Et dominus rex, putans ad se castrum ipsum pro quo 
fecerat homagiuma pater eorum comendatori Mansi Dei, ut predic-
tum est, pertinere, recepit ab ipsis ambobus fratribus homagium,a 
salvo jure alterius, si quis ibi jus haberet. Postea, dominus rex, 
recepto homagioc ab eisdem, mandavit Ponpiano, vicario, ut dic-
tos milites in possessionem dicti castri reduceret, non obstante 
contradictione aliqua a comendatore objecta. Comendator autem 
Mansi Dei, scilicet Guilelmus de Montegrino predictus, credens per 
ea que acta fuerant inter dominum regem et milites supradictos 
Templo prejudicium generari, domino regi exposuit quod castrum 
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illud de Sancto Ypolito, pro quo jam fecerat homagiuma pater 
dictorum militum, pro domino rege non tenebatur. Quo intellecto, 
dominus rex mandavit per Pompianum, vicarium predictum, re-
duci comendatorem Mansi Dei in possessionem predicti castri de 
Sancto Ypolito, pro quo pater eorum fecerat homagiuma Templo, 
et ipsi ambo fratres domino regi. Et predicti duo fratres, scilicet 
Guilelmus Raymundi et Guilelmus de Sancto Ypolito, proposuerunt 
domino regi quod cum tria castra vocata de Sancto Ypolito essent 
contigua et unumquodque de Sancto Ypolito vocaretur, duo ex 
castris ipsis, scilicet illud quod Raymundus de Sancto Laurentio 
tenebat pro domino rege et alterum castrum de Sancto Ypolito 
pro quo pater eorum fecerat homagiuma comendatori Mansi Dei, 
nomine Templi, et ipsi ambo fratres domino regi tenebantur pro 
ipso domino rege. Et ad ipsam assertionem probandam, voluerunt 
uti et fuerunt usi a testatione testium, quos Salvator, canonicus 
Barchinone, receperat in forma inquisitionis in questione quam 
movebat pro domino rege contra dictum comendatorem. Predictis, 
igitur, ita paratus, ego Guilelmus de Sala, judex delegatus a domi-
no rege in causa predicta, intellectis meritis predicte cause, visis 
atestationibus testium predictorum, quibus visi fuerunt predicti 
milites et rationibus et allegationibus utriusque partis, partibus 
in mei presentia constitutis, et facta renunciatione et conclusione 
ab utraque parte, quia per transcripta sumpta de instrumentis 
registri domini regis evidenter mihi constat prima faciei castrum 
illud de Sancto Ypolito, quod Raymundus de Sancto Laurentio 
tenebat, pro domino rege teneri, et non illud pro quo pater dic-
torum militum fecerat homagiuma comendatori Mansi Dei nomine 
Templi, et ipsi ambo fratres predicto domino regi, ideo, predictum 
Guilelmum Raymundi ut faciat homagiuma pro ea parte quam 
habet in dicto castro comendatori Mansi Dei nomine Templi per 
diffinitivam sentenciam condempno; et comendatorem antedictum 
pronuncio reducendum et tuendum fore nomine Templi in eum 
statum in quo erat antequam ambo fratres fecissent homagiuma 
domino regi. Rex predictus presens fuit huic sentencie et absolvit 
dictos milites ab homagioc quod ei fecerant apud Barchinonam 
ne teneri possint in posterum. Et, ad instanciam et preces domi-
ni regis, dictus comendator concessit quod per processum medio 
tempore habitum et sentenciam latam per judicem a comendatore 
assignatum, nullum prejudicium predictis militibus paretur usque 
ad tempus hujus sentencie. Item, per hanc sentenciam dico quod 
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questioni quam movet Salvator nomine domini regis comendatori 
predicto nullum prejudicium generetur, questionibus quatuor man-
sorum de Sancto Ypolito, quos dicti milites dicunt ad se pertinere 
debere, et valli sive clausure predicti castri de Sancto Ypolito et 
divisionis, quam petit dictus comendator fieri inter eum et milites 
predictos de terris et hominibus comunibus ejusdem castri, in 
suo robore duraturis et per competentemd judicem suo loco et 
tempore terminandis. Lata sentencia in Perpiniano XVI kalendas 
octobris, anno Domini MCCLX quarto, presentibus Guilelmo de 
Castro novo, Guilelmo de Caneto, Gaucerando de Urgio, Simone 
de Villalonga et Hugone de Totzone ete Petro Rubei, jurisperito, 
testibus ad hec electis et aliis. Ego Guilelmus de Sala, notarius 
domini regis, subscribo.